РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУНАШАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУНАШАКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

22.08.2019 г. № 24

Об утверждении муниципальной
Целевой  Программы «Обеспечение
пожарной безопасности на территории
Кунашакского сельского поселения
на 2019-2021г.г.»
           Заслушав отчет инспектора  по обеспечению первичных мер пожарной безопасности администрации Кунашакского сельского поселения о проводимой работе по противопожарным мероприятиям,  на основании Федерального закона Российской Федерации  №131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Главы Кунашакского сельского поселения от 30.12.2015 г. № 41 «Об утверждении положения о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ Кунашакского сельского поселения» и Устава Кунашакского сельского поселения, Совет депутатов Кунашакского сельского поселения Кунашакского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Информацию «О ходе работы администрации по проводимой работе по
противопожарным мероприятиям на территории Кунашакского сельского
поселения» - принять к сведению.
2. Утвердить Муниципальную Целевую Программу «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Кунашакского сельского поселения
2019-2021г.г.» (прилагается на 8 стр.).
3. Администрации Кунашакского сельского поселения разработать план
мероприятий по исполнению программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Кунашакского сельского поселения на
2019-2021г.г.» на 2019 год.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и обнародования на
информационных стендах, расположенных на территории Кунашакского сельского поселения.
5. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах,
расположенных на территории Кунашакского сельского поселения в
соответствии с действующим законодательством.

Председатель Совета депутатов
Кунашакского сельского поселения                                 Ю.А. Хусаинова
Утверждено решением Совета депутатов
Кунашакского сельского поселения от 22.08. 2019 г. №24

Муниципальная Целевая Программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории  Кунашакского сельского поселения на 2019-2021 г.г.»

с.Кунашак
2019г.

Паспорт Программы

1. Наименование Программы:
Муниципальная Целевая  Программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Кунашакского сельского поселения и на территории,  граничащей с землями сельхоз назначения, лесного фонда на 2019-2021 г.г.» (далее – Программа).

Основание для разработки Программы:
- Федеральный Закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный Закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- Закон Челябинской области от 20.12.2012 г. № 442-ЗО «О пожарной безопасности в Челябинской области»;
- Федеральный Закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-- Правила противопожарного режима, утвержденная Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017г. № 1717;
- Устав Кунашакского сельского поселения.
Заказчик Программы:
Совет депутатов Кунашакского сельского поселения (далее Совет депутатов).
Разработчик Программы:
Администрации Кунашакского сельского поселения (далее Администрация), Совет депутатов.
Цель Программы:
Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Кунашакского сельского поселения,  на территории,  граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда  – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Задачи Программы:
Реализация требований законодательства в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Основные исполнители Программы:
Администрация сельского Кунашакского сельского поселения.
Сроки реализации Программы:
2019-2021 годы
Источники финансирования Программы и объем финансирования:
Бюджет Кунашакского сельского поселения на 2019 год и на плановый 2020 и 2021 годы.
Общий объем финансирования Программы:  655,0 тыс. руб.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
Безопасное функционирование учреждений Кунашакского сельского поселения за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, уменьшение количества  пожаров на территории Кунашакского сельского поселения, на территории, граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда.
Контроль за ходом реализации Программы:
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет инспектор  по обеспечению пожарной безопасности администрации Кунашакского сельского поселения, Совет депутатов.

1. Информация о состоянии пожарной безопасности
на территории Кунашакского сельского поселения.

За последние годы происходит рост количества пожаров на территории Кунашакского сельского поселения и на территории, граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда.
     Основными причинами пожаров являются:
 - нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования, газового оборудования;
 - неосторожное обращение с огнем (владельцы покосов и фермеры производят поджог прошлогодней травы,  население  на своих индивидуальных участках сжигают прошлогоднюю ботву  от овощей и  картофеля, различный мусор, остатки сена и соломы);
 - нарушение правил безопасности при эксплуатации печи;
- нарушение правил пожарной безопасности при различных строительно- монтажных работ.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояний зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 30 %  пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.
Результаты выполнения предыдущих программ «Обеспечение пожарной безопасности на территории Кунашакского сельского поселения», разработанных администрацией:
-- Администрацией был приобретен плуг ПКЛ-1 для проведения опашки или выполнения минерализованных полос вокруг населенных пунктов сельского поселения.
-- Приобретены лесные ранцевые опрыскиватели РЛО в количестве 24 шт.
-- Спецавтомашину КО-713Н на базе ЗИЛ-130, оборудованную емкостью 5 куб.м. администрация обеспечила дополнительным оборудованием (приобрели пожарные рукава, пожарный ствол) и фактически превратила эту машину в пожарную (прошла испытание во время тушения пожара в д.Борисовка).
-- Приобрели мотопомпу «Хонда» и снабдили ее рукавами.
-- Приобрели и передали в д.Борисовка бортовую автомашину ГАЗ-53 с емкостью, снабженную мотопомпой «Хонда», необходимыми пожарными рукавами, стволом и т.д.
	Для обеспечения заправки пожарных машин водой предусмотрены в с.Кунашак на водопроводных сетях противопожарные гидранты, которые периодически водоснабжающей организацией и представителями пожарной части проверяются. На самом «Водоканале» имеется Задвижка (противопожарный кран) для забора воды непосредственно со скважины.
	Обследованы противопожарные емкости, находящиеся на территории совхозного микрорайона, а также возможность забора воды с бассейна, где постоянно находится 400 куб.м. воды. Для пользования противопожарными резервуарами во время пожаров заключены договора на их использование с АЗС-66 (50 куб.м.), Муниципальной заправкой (65 куб.м.)
	В населенных пунктах п. Маяк и д. Борисовка водонапорные башни оборудованы противопожарными кранами для набора воды.
	В д. Канзафарова оборудован пирс возле оз. Уелги для подъезда пожарных машин и набора воды с озера.
2. Основные цели и задачи новой Программы:
Сложившаяся обстановка с обеспечением пожарной безопасности, объясняет необходимость и актуальность  укрепление первичных  мер пожарной безопасности на территории Кунашакского сельского поселения, на территории, граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда.
В рамках настоящей  Программы должна решаться основная задача
– защита жизни и здоровья граждан, их имущества, защита муниципального имущества, имущества организаций, защита территорий, граничащих с землями сельхоз назначения и лесного фонда от пожаров,  и ограничение их последствий  методом реализации требований законодательных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо:
      - провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
     - организовать обучение и периодическую переподготовку руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений; (на каком основании) посоветуете убрать
     - организовать информационное обеспечение и противопожарную пропаганду для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых Администрацией Кунашакского сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту, выдача памяток;
	- Администрации поддерживать имеющееся противопожарное оборудование, технику, средства защиты и пожаротушения в работоспособном состоянии;
- дважды в год производить опашку минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных на территории Кунашакского сельского поселения  и на территории, граничащей с землями сельхоз назначения, лесного фонда;
[bookmark: _GoBack]
3. Объемы и источники финансирования
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации» и от 22.07.2008 г. № 123 –ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Кунашакского сельского поселения. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательство муниципального образования.
Программа реализуется за счет средств бюджета Кунашакского сельского поселения:
--  в 2019 году 300,0 тыс. рубл.;
-- в 2020 году 230,0 тыс. рубл.
-- в 2021 году 125,0 тыс. рубл.;

   В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, муниципальных унитарных предприятий, деятельность которых осуществляется на территории Кунашакского сельского поселения.
Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета  Кунашакского сельского поселения.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами  необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации Кунашакского сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
4. Сроки реализации Программы:
Программа рассчитана на период  2019-2021 г.г.
5. Нормативное сопровождение Программы:
 -- Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, -- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-- Федеральный  закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
-- Закон Челябинской области от 20.12.2012 г. № 442-ЗО «О пожарной безопасности в Челябинской области»;
-- -- Правила противопожарного режима, утвержденная Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017г. № 1717;
-- Устав Кунашакского сельского поселения.
6. Механизм реализации Программы.
Приоритетностью реализации Программы является контроль за обеспечением  противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:
- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора;
- ежегодная опашка минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных на территории Кунашакского сельского поселения:
-- с.Кунашак;
-- д.Борисовка;
-- п.Маяк;
-- п.Кунашак – железнодорожная станция (91 км ЮУЖД);
-- д.Канзафарова;
-- п.Маяк;
-- п.Разъезд № 3 (76 км ЮУЖД);
-- д.Арыкова,
 - ежегодная опашка минерализованных полос на территории, граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда.

Опашка проводится дважды в год: весной и осенью.
- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;
- создание информационной базы данных, учебно – программных  и методических материалов в области пожарной безопасности;
- проведение обучения мерам пожарной безопасности;
- создание и реализация населению сельского поселения памяток по соблюдению мер пожарной безопасности.
- создании патрульно-маневренных групп по обнаружению термо-очагов на
территории Кунашакского сельского поселения и на территории, граничащей с землями сельхоз назначения и лесного фонда;
- стимулировании деятельности добровольных пожарных в виде награждения и вручения благодарности и (или) почетной грамоты от  Главы Кунашакского сельского поселения.
- приобретение дополнительных ранцевых опрыскивателей (огнетушителей) для  тушения лесных и степных пожаров.
Финансирование противопожарных мероприятий предполагается осуществлять на основе договоров с организациями-победителями конкурсов на поставку противопожарного оборудования.

7. Управление реализацией Программы и
контроль за ходом ее выполнения.
Заказчиком Программы является Совет депутатов. Разработчиком Программы является Администрация Кунашакского сельского поселения и Совет депутатов. Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет инструктор  по обеспечению пожарной безопасности администрации Кунашакского сельского поселения,  Совет депутатов.
Исполнение и управление Программой осуществляет  Администрация Кунашакского сельского поселения.
8. Мероприятия по реализации Программы.
 	Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных: - на укрепление пожарной безопасности в территорий, граничащих с землями сельхоз назначения и лесного фонда; - на укрепление пожарной безопасности в Кунашакском сельском поселении.
Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории сельского поселения.

Глава Кунашакского
сельского поселения                                                                   А.М. Ибрагимов